
Modena, 03/05/2024
Prot.n. 175796 del 03/05/2024

Clas. 02.01, fasc.  2024/7

                                                 
                                                         

OGGETTO: ORDINANZA DEL SINDACO: NOTTI DI LUNA E TAVOLINI SOTTO LE STELLE – 
PERIODO 3 MAGGIO – 29 SETTEMBRE. 

IL SINDACO

Visto l’art. 50 del D.Lgs 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

Visto,  in  particolare,  il  comma 7 dell'articolo  citato,  a  norma del  quale:  “Il  Sindaco, 
altresì, coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio comunale 
e  nell'ambito  dei  criteri  eventualmente  indicati  dalla  regione,  gli  orari  degli  esercizi 
commerciali,  dei  pubblici  esercizi  e  dei  servizi  pubblici,  nonché,  d'intesa  con  i 
responsabili  territorialmente competenti  delle  amministrazioni  interessate,  gli  orari  di 
apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare 
l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti”;

Visto altresì  l’articolo 7 del   Decreto Legislativo n.  285 del  30/4/1992, e successive 
modificazioni  ed  integrazioni  (Codice  della  Strada),  nella  parte  in  cui  testualmente 
dispone:  “nei  centri  abitati  i  comuni  possono,  con  ordinanza  del  sindaco,  stabilire 
obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada 
o tratto di essa, o, per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della 
circolazione  o  alle  caratteristiche  strutturali  delle  strade”  e  inoltre,  “vietare 
temporaneamente la sosta su strade o tratti di strade per esigenze di carattere tecnico o 
di pulizia, rendendo noto tale divieto con i prescritti segnali non meno di quarantotto ore 
prima, ed eventualmente con altri mezzi appropriati”;

Considerato che, anche quest'anno si svolgeranno le seguenti manifestazioni culturali e 
sportive che rivestono, per il  Comune di Modena, un significativo interesse pubblico 
anche di promozione e valorizzazione delle eccellenze e del territorio modenese: Motor 
Valley  (04.5.2024),  Notte  dei  Musei  (18.05.2024),  Festa  Europea  della  Musica 
(21.6.2024), Festival della Filosofia (14.09.2024),   Festival DIG (21.09.2024) e Smart 
Life Festival (28.09.2024);

Considerato  che  anche  quest'anno,  ai  fine  di  favorire  una  rinnovata  convivialità  e 
socialità sugli spazi pubblici e la ripresa economica degli esercizi, fortemente minata dal 
lungo periodo di pandemia, saranno nuovamente attivati i progetti speciali denominati: - 

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

 p
re

di
sp

os
ta

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 3
-b

is
, c

. 4
-b

is
 e

 4
-t

er
, D

.L
gs

 8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

., 
tr

at
ta

 d
a 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 p

re
di

sp
os

to
 e

 d
is

po
ni

bi
le

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 M
od

en
a 

in
 c

on
fo

rm
ità

 a
lle

 r
eg

ol
e 

te
cn

ic
he

 d
i c

ui
 a

ll'
ar

t. 
71

, s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5,
 d

a
  M

U
Z

Z
A

R
E

L
L

I 
G

IA
N

 C
A

R
L

O
 il

 0
3/

05
/2

02
4 

11
:4

3:
28

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

4 
/ 1

75
79

6 
de

l 0
3/

05
/2

02
4



“Notti  di  Luna”:  iniziativa  da  svolgersi  in  concomitanza  con  gli  eventi  sopra  citati, 
finalizzata a consentire il prolungamento delle attività di somministrazione e vendita di 
alimenti  e bevande su suolo pubblico sino al  termine delle suddette manifestazioni; 
“Tavolini sotto le Stelle”: quale progetto speciale compreso nel periodo tra venerdì 3 
maggio  e  domenica  29  settembre,  in  cui  sarà  possibile,  per  tre  sere  a  settimana, 
somministrare  o  vendere  alimenti  e  bevande  all'esterno  degli  esercizi  aderenti 
all'iniziativa, oltre ai dehors già autorizzati, sino alle ore 23,00; 

Richiamato l'art. 3 del DL. 223/2006, convertito dalla legge n. 248/2011, e ss.mm.e ii.;

Richiamata la L.447/1995 “Legge quadro sull'inquinamento acustico”;

Richiamato  il  Regolamento  Comunale  per  la  Disciplina  delle  Attività  Rumorose 
Temporanee approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 32/2021;

Richiamato  il  Regolamento  dell'occupazione  di  suolo  pubblico  per  spazi  all'aperto 
attrezzati  per  somministrazione  o  consumo  sul  posto,  da  ultimo  approvato  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 52/2022;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.216/2024,  avente  ad  oggetto: 
“Tavolini   sotto  le  stelle  e  Notti  di  luna  -  edizione  2024  -  esenzione  del  canone 
patrimoniale  unico  per  occupazioni  temporanee  di  suolo  pubblico  da  parte  degli 
esercenti  di  pubblici  esercizi  e  delle  attività  di  vendita  di  alimenti  e  bevande per  il 
consumo sul posto - avvio della procedura”;

Richiamata,  infine,  l'ordinanza  sindacale  n.172028/2003  nella  parte  in  cui  disciplina 
l'attività di somministrazione nelle aree esterne; 

DISPONE

1. che, nei giorni 4 maggio, 18 maggio, 21 giugno, 14 settembre, 21 settembre e 28 
settembre, nell’ambito, rispettivamente, delle manifestazioni: “Motor Valley”, “Notte dei 
Musei”, “Festa Europea della Musica”, “Festival della Filosofia”, “Festival DIG” e “Smart 
Life Festival”, i pubblici esercizi e gli esercenti le attività di vendita per il consumo sul 
posto  aderenti  all'iniziativa  denominata  “Notti  di  Luna”  possono,  rispettivamente, 
somministrare e vendere alimenti e bevande sul suolo pubblico, anche in ampliamento 
a dehors già autorizzati, dalle ore 19,00 sino alle ore 2,00 del giorno successivo, in 
conformità alle ordinanze sulla viabilità;

2. che, il progetto denominato “Tavolini sotto le stelle” si svolgerà nel periodo 
che va dal 3 maggio al 29 settembre 2024, per tre sere alla settimana: cioè nei 
giorni di venerdì, sabato e nelle domeniche;

3. che i pubblici esercizi e gli esercenti le attività di vendita per il consumo sul posto, 
aderenti  all'iniziativa  denominata  “Tavolini  sotto  le  stelle”,  possono,  rispettivamente, 
somministrare e vendere alimenti e bevande sul suolo pubblico, all'esterno dei propri 
esercizi e in aggiunta ai dehors già autorizzati, dalle ore 19,00 sino alle ore 23,00, in 
conformità alle ordinanze sulla viabilità;

4. che le aree interessate dai progetti “Notti di Luna” e “Tavolini sotto le stelle” 

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

 p
re

di
sp

os
ta

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 3
-b

is
, c

. 4
-b

is
 e

 4
-t

er
, D

.L
gs

 8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

., 
tr

at
ta

 d
a 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 p

re
di

sp
os

to
 e

 d
is

po
ni

bi
le

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 M
od

en
a 

in
 c

on
fo

rm
ità

 a
lle

 r
eg

ol
e 

te
cn

ic
he

 d
i c

ui
 a

ll'
ar

t. 
71

, s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5,
 d

a
  M

U
Z

Z
A

R
E

L
L

I 
G

IA
N

 C
A

R
L

O
 il

 0
3/

05
/2

02
4 

11
:4

3:
28

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

4 
/ 1

75
79

6 
de

l 0
3/

05
/2

02
4



sono quelle pedonali del centro storico nonchè quelle espressamente individuate 
con apposito  provvedimento  della  Polizia  Locale  di  sospensione  della 
circolazione stradale;

5. che dovranno essere rispettate le norme vigenti in materia di inquinamento 
acustico, la cui violazione sarà oggetto di  applicazione delle sanzioni previste 
dall'art. 10, comma 3,  della L. n.447/1995 (sanzione amministrativa da € 500,00 a € 
20.000,00), di quelle previste dagli art.li 21 e 22 del Regolamento Comunale per la 
Disciplina delle Attività Rumorose Temporanee, nonché di quelle previste dall'art. 
3.3 dell'Allegato n. 6 al Regolamento Unesco.

All’esecuzione della presente Ordinanza sono tenuti gli organi di Polizia Giudiziaria.

La presente ordinanza verrà comunicata al Prefetto e al Questore.

Il Sindaco di Modena

GIAN CARLO  MUZZARELLI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

(da compilare in caso di stampa)
La presente copia, composta da n._____fogli, è conforme all'originale digitale conservato agli 
atti  del  Comune di  Modena,  registrato con prot.  n.  _________del _________, sottoscritto 
digitalmente  da  ____________________________  il  _________,  con  certificato  valido  dal 
_________al  __________  (art.  23,  c.  1,  D.Lgs  82/2005  e  ss.mm.ii.)

Modena, li_________________   L'incaricato___________________  _____________________
  ( nome)                                               (cognome)           

                                                                                                    

                                                                                         _______________________________________________
                                                                                            (firma dell'incaricato)

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

 p
re

di
sp

os
ta

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 3
-b

is
, c

. 4
-b

is
 e

 4
-t

er
, D

.L
gs

 8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

., 
tr

at
ta

 d
a 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 p

re
di

sp
os

to
 e

 d
is

po
ni

bi
le

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 M
od

en
a 

in
 c

on
fo

rm
ità

 a
lle

 r
eg

ol
e 

te
cn

ic
he

 d
i c

ui
 a

ll'
ar

t. 
71

, s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5,
 d

a
  M

U
Z

Z
A

R
E

L
L

I 
G

IA
N

 C
A

R
L

O
 il

 0
3/

05
/2

02
4 

11
:4

3:
28

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

4 
/ 1

75
79

6 
de

l 0
3/

05
/2

02
4




